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Formidlings-opgaver i SRP  
Studieretningsprojektet i 3.g STX                         

  

Overordnede rammer for opgaven 
Udgangspunktet er at eleverne har mulighed for at kombinere et studieretningsfag på a-niveau med dansk ς 
som formidlingsfag. Opgaven går ud på at lave en 3-delt opgave: 

1. At lave en rimeligt dybtgående (særfaglig) opgave i fx fysik om fx kaosteori 
2. At omforme denne fysikopgave om kaos-teori til populærvidenskabelig artikel i fx Illustreret videnskab 
3. At skrive en metaopgave om de kommunikationsmæssige overvejelser der ligger til grund for artiklens 

udformning  "med præsentation og brug af et danskfagligt begrebsapparatò όǾŀƭƎ ƻƎ ŦǊŀǾŀƭƎ ΧΦ fremstil-
ƭƛƴƎǎŦƻǊƳŜǊ ΧΦsproglige ƴƛǾŜŀǳ ΧΦ modtagervinkling etc). 

 
En fornuftig vægtning kunne være ς med en opgave på 20-25 sider egentlig tekst     

 (ekskl.  forside, indholdsforǘŜƎƴŜƭǎŜ ΧΧΧΧΦ (Evt.) slutnoter , litteraturliste, linkliste, bilag etc) : 
 

1. ΩŦȅǎƛƪƻǇƎŀǾŜƴΩ om kaosteori 12-15 sider 
2. ΩIll-videnskabΩ-artiklen   3-4 sider 
3. Meta-dansk-delen    4-6 sider 

 
 
 

 
 

Enkeltdelene i opgaven:  Du skal gå på tre ben! 
 
1 ς lave en grundig ΩopgaveløsningΩ i  studieretningsfaget ς hvilket resulterer i en omfattende opgave 
om fx kaosteori på højt fysik-fagligt niveau.   
 
ΧΧΦΦ Ǌesten består så i  at  ΩǾŋƭǘŜΩ ŘŜǘǘŜ ŦƭƻǘǘŜ ŀƪŀŘŜƳƛǎƪŜ ōȅƎƴƛƴƎǎǾŋǊƪ ƻƳƪǳƭŘ όΩYƛƭƭ ȅƻǳǊ 5ŀǊƭƛƴƎǎΩ ς i 
hvert fald delvist)  , for såΧΦ 
 
2. Χ at udvælge de egnede stumper  som med passende omformning og relevant/nødvendigt supple-
ƳŜƴǘ ƪŀƴ ƛƴŘƎň ƛ ŀǊǘƛƪƭŜƴ ƛ LƭƭǳǎǘǊŜǊŜǘ ǾƛŘŜƴǎƪŀōΦ hǾŜǊǾŜƧŜƭǎŜǊƴŜ ŀƴƎ ΩŜƎƴŜŘŜ ǎǘǳƳǇŜǊΩ ƻƎ ΩǇŀǎǎŜƴŘŜ 
ƻƳŦƻǊƳƴƛƴƎ ƻƎ ǊŜƭŜǾŀƴǘκ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎǘ  ǎǳǇǇƭŜƳŜƴǘΩ ΧΦ vil være byggematerialerne til artiklen OG vil 
indgå i ΧΦ 

 
3. ΧΦ at udforme en meta-opgavedel som reflekterer over de formidlingsmæssige aspekter ved udar-
bejdelsen af artiklen i Illustreret Videnskab.  
    Denne metadel er især danskfaglig med præsentation og brug af et danskfagligt begrebsapparat 
(formidling)  ς men det vil være helt naturligt at du fx i overvejelser over valg og fravalg af materia-
le/problemstillinger også kommer ind på studieretningsfaget. 
 
 
 

2. ARTIKEL 

  

  

3.  
Meta-opgavedel   
om formidling 

1. 
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OBS: Dertil kommer den opgavetekniske indpakning for hele opgaven: fælles forside, fælles 

indholdsfortegnelse (--------------) fælles afsluttende konklusion, fælles litteraturliste. 
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Hvad er faglig formidling? 
Videnskabelig kommunikation og faglig kommu-
nikation adskiller sig fra faglig formidling på afgø-
rende punkter. Videnskabelig og faglig kommuni-
kation er henvendt til fagfæller på lige fod, mens 
fagƭƛƎ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎ ŜǊ ƘŜƴǾŜƴŘǘ ǘƛƭ ΩŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎŜ 
ƳŜƴƴŜǎƪŜǊΩΦ L ŘŜ ǘƻ ŦǄǊǎǘŜ ŜƪǎŜƳǇƭŜr er kommu-
nikationen symmetrisk ς fagfolk der skriver til 
hinanden -  mens den i forbindelse med faglig  
formidling er asymmetrisk. 
      Denne forskellighed hviler på at afsenderen 
har en større viden end modtageren ς OG  samtidig har en målsætning om at bibringe modtageren en 
del af den indsigt han selv er i besiddelse af. For at nå sit mål nemlig at gøre sin modtager klogere, må 
han tage udgangspunkt i et ofte anvendte Søren Kierkegaard-citat: 
 
òHvis det skal lykkes mig at fßre et menneske mod et bestemt m¬l, m¬ jeg fßrst finde derhen, hvor 

han befinder sig, og begynde lige der. 

   Den, som ikke kan det, snyder sig selv, når han tror, at han kan hjælpe andre. For at hjælpe nogen, 

må jeg visselig forstå mere end han gør, men først og fremmest forstå, hvad han forstår. Hvis jeg ikke 

kan det, s¬ hjÞlper det ikke, at jeg kan og ved mere [é] 

   Al ægte hjælpsomhed begynder med ydmyghed over for den, jeg vil hjælpe, og dermed må jeg for-

stå, at dette med at hjælpe ikke er at ville herske, men at ville tjene. 

   Kan jeg ikke dette, s¬ kan jeg heller ikke hjÞlpe nogen.ò  
                                          Søren Kierkegaard: Synspunktet for min forfattervirksomhed, Andet afsnit, Capitel 1 A, Paragraf 2 ς 1849-1851 
 

Med et ΩGenre-meterΩ kan vi anskueliggøre hvordan formidlingsskrivningen er placeret i et bredt spektrum af 
formidlingsformer: 
 
 

 
Reinecker, Lotte (m.fl.:) Skriv en artikel s. 14 
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Generelt om kommunikationen 
Hvis vi tager udgangspunkt i det traditionelle Penta-
gon har vi  
      et emne ς på højt niveau, som vi som fagfolk ς  
      afsenderen ς vil formidle til  
      læseren ς som ikke er fagmand  
       - med det formål at gøre læseren klogere.  
       Omstændighederne er en mulig offentliggørelse i 
populærvidenskabeligt tidsskrift ala Illustreret viden-
ǎƪŀōΣ {ŀƳǾƛǊƪŜΣ IŜƭǎŜ ΧΦ  

      Sproget skal tilpasses til formål, modtager og en 
asymmetrisk kommunikationssituation 
 

 

 

 

Hvad ved vi - om modtageren? 
Hvordan finder man så som formidler ud af hvad læseren ved? Man kan spørge ham ς eller prøve at 
opspore hvilken formuleret målgruppe mediet ς fx Illustreret Videnskab ς arbejder med.: 
 
 
 
På Bonniers hjemmeside 
http://www.bonnierpublications.com/Shared/bildbank/pdf/2008/IV.pdf 
anføres følgende om Illustreret videnskab 
 
έREDAKTIONEL PROFIL:  
Illustreret Videnskab tager læseren på en opdagelsesrejse i videnska-
bens verden. De gennemarbejdede artikler giver læseren et overblik og 
en indsigt, som er svær at finde i andre medier, inden for emner som 
lægevidenskabens resultater, biologernes opdagelser, astronomernes 
landvindinger, arkæologernes fantastiske fund og meget mere. Læse-
ren er i et univers, hvor verden opleves, som den var, som den er, og 
som den vil udvikle sig i fremtiden.έ 

 
Og længere nede: 

έLæserprofil 
ω нκо ƳŀƴŘƭƛƎŜ ƭŋǎŜǊŜΣ ƳŜƭƭŜƳ мт ƻƎ пф ňǊ 
ω ±ŜƭǳŘŘŀƴƴŜŘŜ 
ω IǄƧŜǊŜ ƛƴŘƪƻƳǎǘ 
ω ¢ŜƪƴƻƭƻƎƛǎƪ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜǊŜŘŜ 
ω wŜƧǎŜǊ ƳŜƎŜǘ 

ω Kvalitetsbevidsteέ 
Allerede her er man en del klogere ς og kan begynde at indrette sin formidling 
efter læseren. 
 
  

 

http://www.bonnierpublications.com/Shared/bildbank/pdf/2008/IV.pdf
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www.printguiden.dk  

er en GENEREL indgang til oplysninger om målgruppe-profiler 
 

For Ω IƛǎǘƻǊƛŜΩ som er Bonnier-koncernens magasin specielt for historie ser det tilsvarende således 

ud:  
 

έw95!Y¢Lhb9[ twhCL[Υ Historie er et oplevelsesmagasin om historiske 

begivenheder. Med respekt for kilderne og i tæt samarbejde med fagfolk 
vender HISTORIE kendte scenarier på hovedet og finder nye og anderledes 
indgangsvinkler til historiske emner. På en levende og let-tilgængelig måde 
formidler magasinet historien om de begivenheder og personer, der har væ-
ret med til at forme vores verden. Dette giver læseren overblik og perspektiv 
til verden, som den er i dag. 
Og:  

Læserprofil 
ω ±ƛŘŜōŜƎŋǊƭƛƎŜ ŜŦǘŜǊ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ōŜƎƛǾŜƴƘŜŘŜǊ 
ω tŜǊǎƻƴŜǊ ƳŜƭƭŜƳ ор ƻƎ рф ňǊ 
ω hǾŜrvægt af mænd samt indkomst over gennemsnit 
ω 9Ǌ ōƭΦŀΦ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜǊŜǘ ƛ ǘŜƪƴƛƪΣ ƪǊƛƎǎƘƛǎǘƻǊƛŜ ƻƎ ƻǇŘŀƎŜƭǎŜǊέ 
 
Det er muligt at fortsætte med denne kortlægning af Bonniers magasiner. 
 
 
 

Coops Samvirke, som er et andet glimrende eksempel på et egnet medie ς kan 

du læse mere om på www.printguiden.dk ς ǳƴŘŜǊ ΩaŜŘƛŜƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴΩ Ҕ ǾŋƭƎ Ω{ΩΦΥ  
 
óUd af Samvirkes ca. 1 mio. lÞsere er: 
 
- 55% kvinder 
- 27% har en husstandsindkomst på 600.000+ 
- 80% er i alderen 40+ og 45% er i alderen 40-59 
- 79% bor i ejerboligó 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.printguiden.dk/
http://www.printguiden.dk/
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Tilrettelæggelse af formidlingen 
 

1.Skriv til læserens vidensunivers ς så du møder ham der hvor han er: 
 
2. Anvend ς fortællende -  elementer:  
skriv fortællinger og brug billeder og billedsprog 
 
3. Arbejd målbevidst med : den grafiske opsætning ς så du kan tilgodese din modtagers læsemåde-r! 
  den sproglige bearbejdning - så du kan nå din modtager 
 
Χ ŦƻǊ ŀǘ ƻǇƴň: opmærksomhed, variation, identifikation, spænding  
og en scenisk fremstilling, som læseren umiddelbart kan se for sig. 
 
 
Nedenstående Conceptmap (comapping) er en slags stikordsoversigt til Leif Becker Jensens glimrende bog: Den sproglige 
dåseåbner og kan ses i  hel størrelse her: 
 
http://go.meadmap.com/comapping.html#mapid=54040&publishKey=MqoAtHt8PY 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://go.meadmap.com/comapping.html#mapid=54040&publishKey=MqoAtHt8PY
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